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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 19. januar 2016 har udvalget efter ønske fra Trine Bramsen (S) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 69 (Alm. del) 

 

Vil ministeren imødekomme de udfordringer den maritime sektor vil opleve i form 

af mangel på skibsførere, når det vurderes, at mere end 20 procent af de nuværen-

de skibsførerarbejdspladser ikke vil kunne besætte om 10 år jf. COWI-rapporten 

”Kortlægning af bestanden af navigatører i Danmark” fra november 2015, og sikre, 

at Marstal Navigationsskole får mulighed for at udbyde skibsføreruddannelsen på 

professionsbachelorniveau i København? 

 

Svar 

 

Der er ingen, der har interesse i mangel på arbejdskraft. Jeg går derfor ud fra, at 

alle i erhvervet løbende vurderer de forskellige analyser af, hvilken arbejdskraft der 

er behov for. Både her og nu og på sigt. Antallet af uddannelsespladser i danske 

skibe må løbende afspejle den aktuelle vurdering af behovet.  

 

Som uddannelses- og forskningsminister er jeg meget opmærksom på at sørge for, 

at der er pladser nok på de maritime uddannelsesinstitutioner. Der er i dag en 

skibsføreruddannelse, der udbydes i Skagen og Marstal, og der er en uddannelse til 

professionsbachelor som skibsfører, der udbydes i Svendborg. Der er frit optag, dog 

med en regional fordeling mellem Skagen og Marstal, og der er plads til flere stude-

rende.  

 

Jeg kan ikke på forhånd sikre, at Marstal Navigationsskole får mulighed for at ud-

byde uddannelsen til professionsbachelor som skibsfører i København. Det er vig-

tigt at se på, hvordan et nyt udbud vil påvirke det eksisterende udbud i Svendborg. 

Hidtil har det ikke været dokumenteret, at et nyt udbud af uddannelsen til profes-

sionsbachelor som skibsfører skaber tilsvarende vækst i antallet af studerende på 

uddannelsen. I mine øjne er det vigtigt at sikre kritisk masse på alle udbud af ud-

dannelsen af hensyn til kvaliteten. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Esben Lunde Larsen 
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